
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1238 del 24-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI ACQUA PER LE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG ZBC267C86F.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 159
Proposta del settore n. 203

1/4



VISTA la richiesta del Responsabile dell’ufficio Agan che con proprie note del 19/11/2018 e
del 03/12/2018, richiede l’acquisto di acqua in bottiglie per lo svolgimento del consiglio
comunale;

DATO ATTO che trattasi:

di servizio destinato al supporto delle attività istituzionali dell’Ente e che si rende
necessaria la consegna delle bottiglie nella sala consiliare;

di servizio di modico importo e che si valuta opportuno optare per un affidamento di
durata biennale;

CONSIDERATO che la Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, ha stabilito che i prodotti ed i
servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad € 1.000,00, potranno essere acquistati
ricorrendo alle tradizionali procedure e che pertanto non è più necessario ricorrere alle
consultazioni sul MEPA o alla piattaforma regionale START;

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 il quale dispone
che le stazioni appaltanti possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000
Euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

CONSIDERATO che il richiamato D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett a), dà attuazione
normativa al principio secondo cui per importi di affidamento inferiori alla soglia comunitaria,
laddove ricorra un valore economico molto limitato (comunicazione interpretativa della
commissione GUUE , 1° agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3), non occorre che sia
comunque garantito il rispetto del principio della concorrenza per il mercato, richiesto invece
per le procedure negoziate di cui al D. Lgs. n. 50/2016, art. 36 comma 2, lett da b) a c);

RICHIAMATO l'art. 6 comma 2 lettera a) del Regolamento per affidamenti di appalti di
importo inferiore a Euro 40.000,00 approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, il quale
dispone che per gli affidamenti da Euro 0 ad Euro 1.000,00 "Si può procedere con
l'acquisizione di un unico preventivo";

DATO ATTO che si procederà, nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n.
206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n.4 di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, disponendo in merito all’applicazione del principio della
rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente
precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e
quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore
merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di
servizi, che il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette
all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente e dell’operatore
economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;

RICHIESTO, sulla base delle indicazioni dell’Ufficio Agan, a mezzo mail, preventivo di spesa
alla ditta Centro bevande di Cenci Cristiano e Franco & C. Sas con sede in via Vecchia
Fiorentina I° tr. a Quarrata (PT) CF e P.iva 00962250478;

VISTA l’offerta economica della ditta sopra richiamata che con note del 12 e del 21 dicembre
2018 offre, per gli anni 2019 e 2020, la fornitura di n. 12 litri di acqua minerale in bottiglie di
vetro da n. 1 litro al prezzo di euro 4,80 oltre iva consegna e ritiro del vuoto, inclusi nel
prezzo;

DATO ATTO che l’ufficio Agan stima un consumo mensile di 12 litri;

RICHIAMATO l'art. 5 comma 5 del "Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore a Euro 40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, il quale dispone che “
In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato
elettronico (Mepa) o tramite altre piattaforme elettroniche (START o altro), o di acquisti
inferiori a 2.000,00 Euro o per situazioni di particolare urgenza, per i quali sono certi il
nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affidamento, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

RICHIAMATO l’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che: “è facoltà
dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a)”;

RITENUTO OPPORTUNO, non richiedere la cauzione definitiva all’operatore economico in
considerazione sia del modico valore dell’appalto sia dell’incidenza che avrebbe avuto in

2/4



termini negativi sul prezzo di aggiudicazione (dato che di norma il rilascio di cauzione
comporta un onere per l’impresa aggiudicataria);

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico,
né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

DATO ATTO che:

il DURC della ditta Cenci Cristiano e Franco & C. Sas, protocollo INPS_12835885 del
08/11/2018 scadenza validità 08/03/2019, risulta regolare;

la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

la ditta risulta regolarmente registrata alla Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Pistoia;

dalla consultazione del casellario informatico dell’ANAC non sono emerse irregolarità;

il certificato fallimentare acquisito a mezzo della piattaforma telematica verifiche PA di
Infocamere SpA, risulta regolare;

la dichiarazione sostituiva sulle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 è in fase di acquisizione ;

RITENUTO opportuno in considerazione del modico valore e per economia procedimentale
non procedere alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016, nel rispetto del
punto 4.2.2 delle Linee guida ANAC n. 4. di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

DATO ATTO che la forma contrattuale è quella prevista dall'art. 32 comma 14 del D.Lgs
50/2016, ovvero mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio;

RILASCIATO dall'ANAC il Codice Identificativo Gare n. ZBC267C86F;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;

il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP
2018/2020;

deliberazione G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;

deliberazione G.C. n. 64 del 26/3/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 1/aprile /2018,
come da allegati : A – organigramma , B- funzionigramma, C – risorse umane
assegnate alle strutture , tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento; 

deliberazione G.C. n. 204 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il Piano
Provvisorio delle Risorse 2019;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

3/4



di affidare alla ditta Cenci Cristiano e Franco & C. Sas con sede in via Vecchia Fiorentina
I° tr. a Quarrata (PT) CF e P.iva 00962250478, il servizio di fornitura di acqua minerale
in bottiglie di vetro secondo le caratteristiche e le modalità dettagliate in premessa, al
prezzo di euro 4,80 oltre iva, a confezione di n. 12 bottiglie cad.;

1.

di impegnare al capitolo 23/100 del Bilancio 2018/2020 i seguenti importi:2.
annualità 2019, Euro 57,60, oltre iva, pari ad Euro 12,68, per un totale di Euro
70,28 iva inclusa;

annualità 2020, Euro 57,60, oltre iva, pari ad Euro 12,68, per un totale di Euro
70,28 iva inclusa;

di dare atto di aver verificato preventivamente:3.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
i relativi anni di competenza;

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio;

di dare atto che:4.

ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto di cui alla presente
determinazione è stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del
commercio;

le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura,
nei limiti della somma impegnata;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è la dott.ssa Michela
Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato, la quale dichiara l’insussistenza
di conflitti di interesse in conformità all’art.6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto
dalla Legge n. 190/2012.

5.

Data
24-12-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


